als Imperator », dans *Theologische Traktate*, Munich 1951, p. 149-164; *Theol. ling. lat.*, s. v. 560, 27 s.

Sur la *militia Christi*, cf. A. HARNACK, *Militia Christi*, Tübingen 1905; sur le martyr, *miles Christi* chez Tertullien et Cyprien, cf. H. A. M. HOPPENBROUWERS, *o.c.*, p. 71-73, 149-150.

8. Il y a un glissement de la pensée. Il s'agissait jusque là des nations (*gentes*). Le verbe *militare* amène l'orateur à ne plus considérer ensuite que ceux qui 'militent' pour le Christ, ses soldats. Pour la suite, cf. GRÉGOIRE D'ELVIRE: *Ad hoc nostrum certamen conscripsimus, ideo et stipendia salutis accepimus et a Christo carissimum donativa consecuti sumus* (*Tract.* 18, 21; *CCL* 69, 136 [*PLS* I, 463]).

praemium etiam post mortem largitur. Rex saeculi militi pro se occiso nihil post mortem praestare potest, quia et ipse morti subiectus est; rex autem Christus militibus suis pro se occisis largitur praemium immortalitatis aeternae. Miles saeculi, si occisus fuerit pro rege, vincitur; miles autem Christi tunc magis vincit si occidi pro Christo meretur.

77 meretur : qui vivit et regnat per omnia saecula saeculorum amen. *add. T*

soldats même après la mort. Un roi de ce monde ne peut rien faire après la mort d'un soldat tombé pour sa cause, puisqu'il est lui-même soumis à la mort; mais le Christ roi accorde à ses soldats morts pour lui la récompense de l'éternelle immortalité. Le soldat de ce monde, s'il est tué pour son roi, n'est qu'un vaincu, mais le soldat du Christ, lui, est un vainqueur, s'il mérite de mourir pour le Christ.

XXXI

Deux mss de Catalogne transmettent ce sermon sur les *Actes des Apôtres* : TARRAGONE, *Santes Creus 139* (XII) (*T*) ; LÉRIDA, *Archivo Capitular Roda II* (éléments du bréviaire, XII), déjà signalé à propos du S. 16. Dans ce dernier témoin, le texte qui constitue les leçons 1-6 du Commun des apôtres (fol. 162-164) est sensiblement abrégé (manquent les lignes 34-77 et 97 -explicit). La présente édition n'utilise ce codex que pour la restitution de trois mots omis par *T* (ligne 7 : *linguis* ; ligne 13 : *omnibus* ; ligne 97 : *eorum*).

Le texte a été utilisé par le compilateur de l'homiliaire du Pseudo-Bède sur les épîtres (γ). La première phrase a seule été retenue ; elle constitue l'incipit du prologue de l'ouvrage, attribué à Bède par le compilateur.

SERMO XXXI

<De Apostolis aegros sanantibus>

1. Quantam et quam multiplicem gratiam Apostoli
apud Dominum habuerunt, audivit per ordinem¹ dilectio
vestra. Primum quidem diversis linguis locuti sunt, ut
5 linguarum omnium Dominum et creatorem Unigenitum
Dei Filium universo mundo praedicarent^a. Neque enim
praedicantibus linguis apostolis lingua credere potuisset,
nisi eos omnis lingua audisset. Non indigebant apostoli
interpretari homines qui Deum interpretem et Sanctum
10 Spiritum possidebant. Neque ab homine doceri egebant,
quia magistro vitae Christo cuncta quae praedicabant
didicerant. Primum ergo hanc gratiam apostoli acceperunt
ut linguis omnibus loquerentur, deinde has divinas virtutes
operari coeperunt : caecis lumina restituere, surdis audi-
15 tum, claudis gressum, infirmis sanitatem, mortuis vitam^b.
Non est hoc humanae potestatis, sed divinae potentiae.
Haec enim signa virtutum operabantur apostoli non secun-
dum humanam naturam sed secundum divinam poten-
tiam. Sicuti faber ferrum quod natura sua domat omnia